regnare oportere, & eorum præscripto agi omnia, ipsi iam penes se velut certo statuerunt, nec se prætermittis, agnoscerent celebratam legitime, & æque, vt cæteras vniuersas, quæ ipsis aduersantur, impugnarent vt impiam. Quod si non ad vnum Imperatorem, sed ad multos, nempe ad vniuersos Impij Electores, & cæteros principes, hanc indicendi conuocandique, (quam Bucerus somniat) filiorum Dei synodum, auctoritatem derulerimas, multo incertiora faciemus omnia. Quis enim de his tam multis nos certos faciet, omnes esse Dei filios? Inter quos vtinam non essent multi, quos vita publica non magis coargueret de contrario. Et hij tam multi, tam discrepantes & diuersi, quid consonum statuere poterunt de Dei filiis, ex Buceri præscripto tantum conuocandis ad synodum, vt recte hoc discernant, ad quorum ipsi numerum magna parte non pertinebunt, à cæteris non dei filiis? Si est verum, quod tu toties affirmas Bucere, non nisi inter solos vere dei filios, & qui Christi spiritu aguntur, in his, quæ ad religionem pertinent, vllam posse consensionem constitui: quin imò his cum cæteris omnibus irconciliabile & irremissibile bellum necessario geri, iam spem nobis omnem adimis, vt ex tua sententia feliciter agi, constituique possit aliquid in hoc negotio, si auctoritatem hanc indicendi, conuocandique synodum, in tam multos, tamque diuersos, discrepantesque contuleris. Quod si in vnius Imperatoris auctoritate acquiesceres, ita quidem causæ consuleres magis, sed vereor, ne etiam non omnia succederent ex tua sententia, ob rationes, quas paulo ante attulimus.

Vt autem quacunque felici fortuna in vnum conuenirent soli hij dei filij, vt ipsis solis, à cæteris omnibus, vltro deferreretur vniuersa hæc synodalis auctoritas, vtque omnes libenter se submitterent eorum sententiæ, definitioni, & iudicio in his, quæ ad religionem pertinent: qua tamen ratione verissimile erit, hos tanto negotio tractando fore idoneos? Neque enim continuo vniuersi dei filij (vt quos sepe magis inter idiotas & simplices, quam inter egregie doctos, eruditosque inuenies) huic erunt negotio tractando idonei. Hos tamen qualescunque alioqui Bucerus constituit in tanti iudicij solio. Hos in Christi conuenientes nomine, vult scripturas in manus sumere, & bona fide in illis

APOLOGIA ALBERTI PIGHII

scrutari: In eis solis abūde se iūcturos q̄ ad tollēdas hās cō  
trouersias fatis erit. Nec ipse eas (q̄ nobis nō impie, vt puto  
videtur) ī diuersum sensum, à suo illo vero & germano facile  
flexiles, sed vnum, certū, eumque certissime & familiarissime  
docere: Non posse, quę à domino cōmendata atque instituta  
sunt, neque rudes latere, si ea, inuocato Christi spiritu,  
in scripturis & sanctorum patrum monumentis inquirant.  
Nemini enim petenti fide, non dari a patre cōlesti bonum  
spiritum, nec cuiquam non recludi mox ista mysteriorum  
Christi adyta, quisquis prece, & vero faciendę voluntatis  
dei studio, ea pulsauerit. Hęc enim quam sint a verò aliena,  
mox demonstrabimus: & nemo vno ipso Bucero horum  
falsitatem conuincit euidentius. Quid enim, si in scripturis  
tā clare, tam familiariter ac certo inuenitur expressum,  
quicquid à domino nobis commendatum, institutumque  
est, vt nec rudes latere possint: qui fieri potuit, vt vos, tu ve  
ro præcipue Bucere, quam paulo ante magna autoritate, &  
audacia publice docuisti, atque asseruisti cum symmisticis  
tuis, pestilentissimam Sacramentariorum impietatem, non  
intellexistis, Christi euangelio, & consonę per ecclesiam  
fidei, & sententię ab initio aduersari ex diametro? Certe no  
biscū iam impugnas & execraris eam sententiam, & erro  
rē vestrum publice & ingenuè agnoscis, catholicam nunc  
sententiā publice nobiscum asseris. Vnum igitur ex his ali  
quod vt sit necesse est vt agnoscatis: vel vos non fuisse dei  
filios, sed contra potius actos Antichristi spiritu, quandiu  
doceretis tam impia: vel non diligenter admodum vos re  
quisiuisse in scripturis, quę tamē aduersus clarissima Chri  
sti verba, aduersus tam certam, tam consonam orthodoxo  
rum omnium patrum, & totius catholicę ab initio ecclesie  
sententiam, præsumebatis publice docere ecclesias: vel de  
nique, vt ea recte intelligeretis ex scripturis & sanctorum  
patrum monumētis, non vere & ex fide inuocasse vos Chri  
sti spiritū. Oportet enim, vt horū omnium vnum saltē ali  
quod agnoscatis de vobis. Sed vos interrogo, an non eo ip  
so tempore, æquę vt nunc, certo persuadebatis vobis, quod  
essetis Dei filij, & Christi perfusi spiritu? An vobis non vi  
debatur, quam publice docebatis (quāuis Christi euange  
lio & catholicę fidei tam euidenter pugnantem) sententiā  
cum

cum eiusdē Christi euangelio & catholica fide congruere? An non, quod etiam ex fide petistis vobis dari à patre cœlesti bonum spiritum. Ego certe mihi hæc de vobis persua deo. Quis igitur de his, quos nūc producis nobis dei filios, etiam diuinarum scripturarum rudes & idiotas in hoc nos certos faciet, quod etiam quicquid sibi videbuntur fecisse & facere, certam in controuersis (quibus religio nūc exagitur,) nobis veritatem proferent? quod vobis, quauis doctis & in scripturis versatis diligenter, tametsi eadem, quæ hij, omnia de vobis ipsis persuasus, nulla rōne contigit.

Hoc ergo præcipue de te Bucere admirari cogor, quod tam aliena, tam absurda, de ecclesia, de forma, ordine, magistratibus sacris, & Hierarchia, (quibus à Christo tā per se, quam per apostolos eius, Apostolicosque viros ab initio ordinata est) tamque absōna, etiam à communi, eoque euidenti omnium hominum sensu, & imaginis & doceas, etiā quæ à te ipso haud sane recte intelligi, certo intelligo.

Recte quidem affirmas tu, (aduersus eos qui etiam sanctorum patrum temporibus à celebratis synodis plus fere mali, quā boni existimant allatum ecclesiis, & idem, vt nūc quoque fiat, plerisque rationibus metuunt) etiam duce, magistraque natura hunc ipsorum timorem merito coargui, vt quæ ipsa hanc viam, rationemque demonstrat (dum aliquid turbatur in Republica, atque inter ciues existit dissensio) vt viri aliquod boni, prudentesque cōueniāt, & cōponendi, quod turbatum est, & ciues dissidentes in concordiam redigendi consilium captent. Recte, inquam, hæc affirmas tu, si modo recte intelligas. Quæ ira demum recte intelligi existimo, si non quorumlibet (qui seipso bonos ciues iudicant) vltro sese ingredientium ad officium eiusmodi, hoc sit permissum arbitrio, sed vt illud ipsum, ad certos aliquot, publica autoritate secundum rationem, & formam eiusdē Republicæ eiectos, designatos & descriptos ciues bonos pertineat. Alioqui, quātā pernitiē in eiusmodi Republicā admitteres, si orta in ea graui inter ciues dissensione de reb<sup>9</sup> grauissimis (vnde pēderet ei<sup>9</sup> Reip. salus & vnitās) de magistratib<sup>9</sup> publicis, de cōmunib<sup>9</sup>, quib<sup>9</sup> gubernaret, legib<sup>9</sup>, de cæterisq; eiusmodi licere faceres quibuslibet (qui se bonos ciues dicarēt) vt inita inter se cōiuratiōe & fa

D iij Etione,

APOLOGIA ALBERTI PIGHII

Etione, congregarentur per se ipsos ad causam eiusmodi: suo arbitrio in ea quicquam statuerent: publicas leges ad suum iudicium cogerent: summos in ea magistratus abrogarent, & nouam reipublicæ formam ac faciem introducerent: publica priuata, & priuata publica facerent? An non & cæteri ciues, vere boni, equali & maiori numero, aduersus hos ipsos conuenientes, vna cum summis magistratib<sup>9</sup>, & legibus publicis cõiuncti, nõ hos insequerentur, vt perduelliones, & suæ Reipublicæ hostes coniuratos, & manifestarios? Nunquid aut Solon, aut Lycurgus, ( & si qui alij, probatæ alicuius Reipublicæ, & constitutæ in eadem disciplina, autores extiterunt ) talem aliquando formam inueniuntur constituisse Reipublicæ? Nos certe talem autorem habemus Reipublicæ ecclesiasticæ nostræ, vt si quis iudicet ab eodem non constitutam illi suam formam, & speciem suo fini congruentissimam, si non prouisaque eidem existimet omnia (quæ ad eam ipsam, eiusque vnitatem conseruandam, & ad noxas ab ea omnes, ex quibuscunque emergentibus casibus, facile depellendas, necessario pertinere, etiam à nobis euidenter intelliguntur, quamuis homunculis ) is talis de eo ipso eius autore indigne mihi sentire videtur. Est is autor, infinita & omnipotens sapientia, quam vt nihil omnium suæ ecclesiæ necessariorum latere potuit, ita ne quid illi omnium deesset, eidem prouidere eque fuit facile: vt qui omnia, quæcunque noluit, fecit, & in cælo & in terra. Et quod abunde prouiderit de omnibus, eiusdem studium erga eandem ecclesiam suam (quæ illi fuit causa operum suorum omnium) non finit, vt dubitetur ab aliquo.

Quæ vero forma, vt species ecclesiasticæ Reipublicæ necessario congruat, etiam humanæ rationis euidentia nõ est difficile intelligere, siue materiam, ex qua necessario coagmetada erat; & coagmetata cernitur, siue ei<sup>9</sup> finem respicias, ad quæ necessario cõgruere debet rei forma & species. Imprimis esse Christi ecclesiã, cõtũ ac societate Christi deliũ, ab ipso Christo, apostolorũ, discipulorũque eius ministerio, ex omni gẽte, lingua, natione, & populo congregatã, & propagandã in fines orbis & sæculi, sicut ipsa rei euidentia nemini obscurũ esse finit, ita aduersus istorũ hoĩm impudetiã alibi adstruxim<sup>9</sup> accurati<sup>9</sup>. Esse, inquã, diffusẽ in

totum

totum orbem (tam dissonæ alioqui ac discrepantis) multitudinis societatem quandam. Porro societas eiusmodi inter multos, atque adeo infinitos, tam dispersos, tam à se alioqui alienos, in cæteris omnibus, nisi connexio quædam per efficacissimum quoddam vnitatis vinculum intercedat, vt subsisteret, & vel ad momentum conseruaretur, prorsus imaginari non est. Vna tamen vt sit, & ad finem vsque necessario permaneat, habet Nicenæ fidei quotidie in ecclesiis decantata confessio. Quam quisquis ruperit, à salute illum alienum esse (qualicunque alioquis in deum fide, qualicunque vita & moribus fuerit, etiamsi pro confessione Christi nominis in mortem se tradiderit) orthodoxis ab initio omnibus semper in confesso extitit, & supra à nobis demonstratum est. Proinde quibus modis eius soluatur vnitas, vt nemo Christifidelis ignorare debet, ne forte se credens tenere vnitatem ecclesiæ, extra eandem existens, in statu damnationis permaneat: ita facilibus atque euidentibus notis cuiquam difficulter intelligitur. Imprimis hoc habet ecclesiastica Respublica & societas commune cum societatibus cæteris, quod diuersorum hominum multitudo sit: hoc in eo ipso communi differens à cæteris, quod pene infinita sit. Hoc autem, incommutabili lege fanciuisse naturam, vt omnis multitudo (etiamsi inanimata foret, quo in vnitatem aliquam concilietur & vna conseruetur) necessario ordinata sit, principatum in eo ordine obtinente vno aliquo, quale *ἡγεμονίᾳ* Græci vocant, sicut hoc ipsa vbiq̃ rerum natura in vniuersis suis operibus euidenter loquitur, ita ca. secundo li. ij. de Hierarchia ecclesiastica (aduersus eos, qui etiam ad euidencia omnia vltro claudunt vel inuitos oculos) accuratius demonstrauius. Maxime vero omnium, vinculo istiusmodi necessario constringi hominum multitudinem, vt inter illos consistat aliqua, etiam qualiscunq̃, socialis vnitas, aliqua in vnum conspirans vnio: quando alioqui vnoquoq̃ non solum proprium aliquod, verum & liberum habente arbitrium, si non obsequatur igemonico alicuius autoritati & imperio, & suo ordini, suis legibus pareat, nullam tamen formam socialis alicuius vnitatis, vel ad momentum in ea conseruari posse, res & ipsa loquitur in singulis, & notius est, quam vt

A P O L O G I A A L B E R T I P I G H I I

à quoquam dubitari possit aut debeat. Proinde etiam suam ipsius ecclesiam nunc sub Regni, nunc sub nobilissimæ cuiusdam, ac diligenter constitutæ ciuitatis, nunc etiam sub domus forma & specie, ille ipse eius architectus nobis producit & commendat. Eandem ecclesiam Apostolus immensæ animantis alicuius corpori aptissime comparat, quod ex multis membris in solidam aliquam vnitatem sit compositum, conspirantibus ad communem totius corporis, atque ad mutuam vtilitatem in vnum singulis. Porro in vno animantis corpore nisi vnum esset motuum principium membrorum omnium, nunquam in vnum, aut totius vtilitatem conspirarent omnia: sed vno hac, alio mouente in contrarium, foret schisma in corpore, & membra sese impedirent mutuo, nec vllum assequeretur, quod vellet, proprium. Itaque vt in omni humanæ societatis genere, nisi ea ordine certo, & ad suum finem proprium commodo, in vnum contineatur, & sit qui præsit, cuius dicto sint audientes cæteri: nec ad momentum, vnitatem & concordiam conseruari posse, res ipsa loquitur. Ita & Christi ecclesiam hoc ipsam necessario habere commune cum societatibus cæteris, imò magis necessarium præ cæteris, eadem ratio demonstrat. Tanto, inquam, magis necessarium, quo magis numerosam in se multitudinem complectitur. Quo enim est corpus vastius, & membrorum, quæ colligari desiderant, multitudo immensior, eo efficaciori, fortiori que vinculo, quo contineatur in vnum, necessario indiget. Est enim immensa, atque adeo infinita in vniuersum orbem diffusa, quæ nullo alioqui civili vinculo continetur; multitudo fidelium. Porro vinculi istius efficaciam in ordine diligentissime constituto, & quam fieri potuit in arctissimam vnitatem sub vnius principantis habentis, & imperio redactæ consistere, æque euidenti ratione intelligitur. Nam si ordinis, & vnitatis in eo principantis efficacia, multitudinem in vnum continet: magis utique continebit, quod & ille diligentius constitutus, & in maiore vnitatē redactus erit. Vt plane certum sit, siue in ipsam rerum rationem coniiciamus mentis oculos. siue cælestium illorum corporum admirabile, & pulcherrimum ordinem, quæ alibi explicauimus: siue cælestem illam Hierarchiam, vt eius delineationem quandam, & à diuinis scripturis, & à sanctorum patrum diuinitus

illumi-

illuminatorū monumētis cōcipere qualitercūq; possumus: siue deniq; ipsam totius naturæ tenorē cōsideremus attentius, cōsona voce hoc ipsum nobis loquētibus omnibus, omnē multitudinē eo rectius, ac felicius degere, quo magis per vnus igemonici efficacissimū imperiū, in arctissimā, quā fieri potest, vnitate redacta est. In quo societatis genere, si quid nōnunquā occurrat, quod quē possit offendere, ac reprehensione dignū sit, id hominū vitio, etiā rebus & optimis & omnino necessariis abutētū, nō autē ex ipsa societatis ratione (quā esse cōstat perfectissimā oīm) oriri certū est. Et hactenus quibus rebus cōstet, & cōtineatur ecclesiasticæ societatis illa tā necessaria vnitas, ex his quæ habet cōmunia cum societatibus cæteris, ex materia, inquā, sua ex qua coagmentāda erat, & coagmentata cernitur, nemo est qui nō intelligat. Sed non habēt societates omnes humanæ eandem formā ac speciem, quæ ex rei cuiusq; fine præscribitur, & cū eo vt exacte cōgruat necesse est. Quæadmodū ad eiusdē finis modū præscribitur autoritas, quæ igemonico in vnaquaque societatis forma, & specie cōgruit. Neq; enim eadē forma & species, neq; eadē igemonici autoritas cōgruit omnibus, sed varietas hæc, vt diximus, ex cuiusque fine depēdet. Absque ordine nulla subsisti humana societas, nec vllus est ordo, si nō redigatur ad præcipiū, & caput aliquod: sed cuiq; societati suus ordo, cuiq; ordini suū præcipiū erat necessariū. Et cuiq; capiti ac principio sua autoritatis ad finē suæ societatis cōgrua. Habet vna dom<sup>o</sup> mēbra varia, ordinata sub vnus patrisfamilias autoritate & imperio: quæ, ea ratio in vnū cōciliat, vt cōmodius educētur liberi, & reb<sup>o</sup> necessariis omnibus prouisi & cōmuniti, in eadē domo, eisdēq; parietib<sup>o</sup>, & tectis multi cōuiuāt meli<sup>o</sup> & securius. Ad quē finē quæcūq; recta præscribit ratio<sup>o</sup>, ad autoritatē patrisfamilias necessario pertinet. In quibus reliquos eiusdē familiæ omnes, in suo quemq; gradu atq; ordine, illi obedire oportet: vt si vxori præcipiat, quæ vxorē nō dedeāt: si filiis, ad rationē eadē: si famulis, seruis, ancillis, oēs dicto ei<sup>o</sup> audiētes esse cōuenit, & naturali, diuināq; lege, vt sint, adstriguntur. Sec<sup>o</sup> vero, si omnino iniqua præciperet, aut etiam, si suæ autoritatis limites plane excederet. Iniqua præcipere intelligendus foret, non solū si cōtraria iis, quibus ipse subest, potestatibus

superio-

APOLOGIA ALBERTI PIGHII

superioribus præciperet, hoc est, Deo, ecclesiæ, & quibus ipse quoque subiicitur, ciuilibus publicisque magistratibus: sed etiam, si ordinis, personarumque rationem in suis præceptis non obseruat: vt si vxorem ad ancillarum humilitatem deiiciat, atque illi indigna præcipiat, quæ seruorum forent: si & his quoque, quæcunque præscriberet, non recta dictaret ratio, sed aut furor potius quidam atque indiscretio, aut petulantia: aut si virium in his, aut humanæ conditionis rationem iustam, non haberet. Omnino vero limites suæ potestatis transgrederetur, si quid præciperet, quod plane foret præter rationem domesticam. Nec quid refert, bonum malumve id foret: aut quod ab alio igemonico, in alia societatis specie idem imperatum, teneremur exequi. Hoc enim præcipienti patrifamilias, vxor, liberi, serui, ancillæ obedientiam non deberent, vt si eisdem aut ieiunia, aut eiusmodi pœnitentiæ opera præscriberet præter ea, ad quæ Dei, aut ecclesiæ præcepto alligantur. Hæc enim ad alterius formæ societatem, & principantis in ea auctoritatem, pertinet. Quemadmodum & ciuilibus magistratibus pro Reipublicæ salute, aut Imperatori in acie præcipientibus, multa præstare teneretur filiussfamilias, quæ non teneretur iubente patre vt eiusmodi. Secundum exemplum istud, qualia sint in singulis humanis societatibus, & quid in quoque ordine superioribus nostris debeamus, ipsam formam, speciemque societatis, in qua superiores sunt, æstimâti, iudicare difficile non est: si modo rationis regulam prauus affectus non obliquat, aut viciat. Nam suam cuique societati formam ac speciem præscribit finis, ob quem ea ipsa contracta est. Qui est regula & scopus, in quem perpetuo respicere debet præfidentis auctoritas: adeo vt quicquid manifeste præter illum est, multo magis si ab eo abducatur etiam, manifestum est ad eius auctoritatem non pertinere, nec eidem præcipienti obedientiam deberi à subditis.

Itaque qui ad hanc rationem pergit expendere catholicæ Christi ecclesiæ formam, & speciem: vniuersum etiam auctoritatis modum, quæ igemonico ac principanti in eadem necessario competit, facile intelligit. Demonstrat superior ratio, vt ordine arctissimo, ac diligentissime con-

situto;

stituto, sub vnus igemonici & rectoris efficacissimo imperio colligata, in vnum necessario connecti debuerit. Sed ordinis speciem, formamque & modum autoritatis in eadem præsidis igemonici, necdum aperuit. Vtrunque ex fine eiusdem intelligitur facile. Qui finis est, vt legem fidemque Christi, quam edocti à spiritu sancto Apostoli, viua doctrina tradiderunt ecclesis, in finem vsque incorruptam conseruemus, quemadmodum est tradita ab initio: vtque in his, quæ ad Christi fidem religionemque pertinent, idem perpetuo dicamus, teneamusque omnes, & consona pietate honorificemus deum: vt in fide Christi, & in dei præceptis suo modo rectè instituti Christifideles omnes, & sacramentorum, quæ nobis ad salutem & remedium relicta sunt, participatione muniti, his mediis assequamur vna cœlestem illam (ad quam per Christum vocati sumus, & cuius ipse nos sibi cohæredes efficit) æternæ fecilitatis hæreditatem. Hic, inquam, finis est societatis ecclesiasticæ, ex quo mox intelligitur eiusdem forma & species necessaria, qualis ab initio ad nunc vsque fuisse conspicitur. Imprimis enim hoc quiuis intelligit; in hac societate tam immensa, quo eius conseruetur vnitas, & sui illius finis compos euadat, fuisse necessarium, vt multis sacrorum ministris, & qui plebi tam infinite, tam à se in vniuersum orbem dispersæ, euadendæ, ac gubernandæ superintenderent, multis diaconis, presbyteris, & ecclesiarum rectoribus ac pastoribus dirigeretur. Intelligit quoque lector, etiam hanc ministrorum, pastorumque multitudinem necessario ad vnitatem paulatim, gradatimque redigi oportere, & omnes subesse vnus tantæ igemonici totius ecclesiasticæ societatis rectoris efficacissimæ autoritati, in his videlicet, quæ ad finem eiusdem societatis pertinent. Formam itaque ac speciem ecclesiæ videmus, qualis ab initio ad nos vsque perdurans, iam dudum ab aduersariis labefactari cœpta est: arctissimam nempe societatem Christifidelium omnium in his, quæ ad veram religionem pertinent, variis ministrorum, presbyterorum, pastorum, Episcoporum, Archiepiscoporum, primatumque ordinibus (vt in tam immenso corpore omnino erat necessarium) ad vnum summum Pontificem, totius ecclesiæ pastorem ac præsidem, decentissime ordinatam. Cui præsidi, vt  
in

APOLOGIA ALBERTI PIGHII,

in cæteris quoque humanarum Societatum formis, ad suum modum cuiusque igemonico, necessario conueniebat tantâ autoritatem habere, quanta illi ad continendos omnes in officio, ad conseruandam in sua vnitatem, & membrorû sympathiam, conspirationeque, suam hanc societatem ecclesiasticam, & in ea publicam in omnes disciplinam conseruandâ, breuiter quâta ad vniuersam feliciter in suum illum finem dirigendam erat necessaria.

Nec de hoc quisquam dubitare potest, quin eidem necessario conueniat, quod & in aliis vniuersis humanarum societatum formis, suo cuiusque igemonico conuenire ipsa rei euidencia loquitur: nempe, vt si inter eiusdem societatis membra oriantur contentiones aliquæ & controuersix, præsertim quæ ad finem eiusdem societatis propriè pertineant, ex decidantur autoritate igemonici, cum adiuncto sibi seniorum, prudentiumque consilio, quos, quotûc, ad eadem assumere sibi vtile videbitur, ita enim habet omnis alia humanæ societatis forma ac species. Itaque, quando omnes homines sumus, & cum hominibus viuimus, suboriri subinde inter nos quæstiones & controuersias erat necessarium, non solum inter plebeos & simplices, sed multo magis inter ecclesiarum rectores & præpositos, de his quæ ad doctrinam religionis, fideique Christi pertinent. Ne igitur his ipsis inter se pertinaciter dissidentibus, vnusquisque ad se rapiens ecclesiam Christi, eius vnitatem scinderet, hoc plane quibus necessarium intelligit, vt horum omnium summa autoritas esset penes vnum totius ecclesiæ præsidem: ad quem tandem referretur eiusmodi omnis quæstio & controuersia, quæcunque ad Christi fidem, religionem, breuiter ad ecclesiasticæ societatis finem, quomodocunque pertineret: cuius sacrosanctum de his omnibus apud omnes haberetur iudiciû. Sine quo, perpetuis & inextricabilibus quæstionibus, controuersis, & pugnis, perpetuo plena foret domus ecclesiastica: & tot essent, rãque dissonantes de fide & religione sententiæ, quot sunt in ecclesia, & quâ diuersa, capita.

Vniuersa hæc de Christi ecclesia, de eius forma, specie, ordine igemonici in ea præsidis vnitatem, & efficacissimam, & sacro-

sacrosancta autoritate in prædictis omnibus, utque sine his non possit vel ad momentum subsistere, unusquilibet nostrum, quavis non admodum subtili ingenio, ex communibus rerum rationibus (ut iam palam fecimus) haud difficulter intelligit. Quam magis ea ipsa intelligebat ille eius architectus & conditor, dei omnipotens sapientia, quam ut nihil eorum omnium latere, aut fallere potuit: ita nulla difficultas eidem fuit, quo minus ecclesiae suae prouideret de necessariis omnibus. Ut vero sciens illi defuerit in tam necessariis infinita eius bonitas, & effusus in eadem amoris affectus, quem suo precioso sanguine, & morte amarissima satis contestatum fecit, non solum ut credamus non finit, sed contra potius, ut diligentissime & abunde illi prouiderit de necessariis, & utilibus omnibus, certissimo persuadet. Cui cernit subscribere ipsam rei eundem, & videt tali forma, ac facie fuisse ab initio diligentissime ordinatam variis ministrorum, officiorum, presbyterorum, pastorum, Episcoporum, Archiepiscoporum, primatum, gradibus & ordinibus, per quos totius ecclesiasticae societatis quavis infinita immensitas, unius praesidis auctoritatem & imperium persentisceret & sympathiae, obediendaeque sensum vicissim redderet: Qui, inquam, tali forma & specie videtur, fuisse ecclesiam ab initio: Qui ita deliniatam eadem a suo illo architecto in veteri populo, longe antequam fieret: hij nec quicquam habet, quod in his dubitare debeant, cur in morte & in clarissima luce positam ecclesiam, atque eius faciem, formamque omnibus euidenter conspicuam inuoluerit queat, & obscurare plusquam Cymmeriis tenebris: cur non illi, sed absurdissimam faciem affingere, qualis sane nec ipsi explicare possunt, necquam velint intelligunt: cur in compositam ad summam unitatem & pacem, & ad extirpandas subortas in ea uniuersas quaestiones, & controversias conuenientissime prouisam, & efficacissime armatam, non solum introducere studeant bella irremissibilia, & irrecociabilia, sed etiam suis illis ornamentis, & praesidiis spoliare, & efficere, ut subortis (quae oriuntur quotidie) controversis ac dissidiis eiusmodi, ignoremus quo pacto, & cuius auctoritate, definitione, & iudicio, ea componi oporteat, sed totus orbis, tam multis annis per ea inquietari & concuti debeat: imo ut horum nullus unquam modus & finis sit, eiusmodi somniorum suorum portenta, de celebrandis eius causa synodis nobis proponentes, quae ipsi nec explicare

A P O L O G I A A L B E R T I P I G H I I .

care possent, nec intelligunt. Et quæ tandem Bucere hæc est rei indignitas, quæ tua non impudentiæ ut ex decentissime ordinata, formataque à suo illo opifice & in tam clara luce posita & conspicua (ut eam etiam si nolis subinde, qualis est, intueri cogaris) orationis tuæ tenebris inuolutam, tali nobis forma producere conaris, ut eius me puderat, si ego illi autor adscriberer. A deo nemo nostrum est, qui non infinito conuenientiore illi formam, saltem cogitatione affingeret, quam sub qua à te producitur.

Diuinus ille spiritus in populò veteri (quo nostrâ quodammodo deliniavit, adumbravitque ecclesiam) tametsi quæ ad legem & religionem pertinebant vniuersa illis scripto diligentissime explicanda curauerat: ex orientes nihilominus inter illos quæstiones & controuersias circa legem, cæremonias, & alia grauiora negocia, viua aliqua autoritate definiri volebat: quippe sciens nisi viua autoritate componi non posse eiusmodi. Et primum quidem, ad inferiores, & subalternos in singulis ciuitatibus constitutos harum rerum iudices, ex Leuitis & presbyteris aut sacerdotibus, referri eas ipsas volebat. Per quos plane consentientes, si forte plena inter altercantes fuisset composita concordia, nihil opus erat alio referri eiusmodi quæstiones & iudicia. At si vel non satis conueniebat inter ipsos iudices, vel altercantes animosiores essent, quam ut suis vtrinque opinionibus facillè cederent, iussi sunt ad vltimum & supremum tribunal referre negocium: quod penes summum sacerdotem, & Pontificem maximum erat, vna cum concilio sacerdotum & Leuitarum, secum vna pro vicis suæ tempore ministrantium domino in loco, quem ipse inter eos elegerat & singulariter coli volebat, præcipiens altercantibus eiusmodi, ut facerent iuxta verbum, qualecunque demum annunciarent illi de loco, quem elegerat dominus, in quo tum conseruabatur vetus illa Mosi cathedra. Neque satis habuit id ipsum semel, velut obiter aut negligenter videri præcepisse, sed addidit: Et custodies valde, ut facias secundum omnia, quæ te docuerint. Magnam videlicet à nobis in obedientia sollicitudinem & singularem diligentiam requirens: nec quicquam excipiens omnium, sed in omnibus, eorum

tum nos, sententiæ & iudicio absque vlla discussione subiciens. Et quasi non satis habuerit etiam secundo hæc nobis diligenter commendasse atque ingessisse, addidit tertio: Iuxta legem, quam docuerint, & iuxta iudicium, quod dicent tibi, simpliciter facies: Nec discedes à verbo, quod annunciauerunt tibi, ad dexteram neque ad sinistram. Ad didit postremo etiam mortis pœnam in contemptorem sacrosanctæ autoritatis sacerdotis summi præsidis cathedræ. Qui autem superbierit, inquit, volens obedire imperio sacerdotis præsidis cathedræ, qui eo tempore ministrat domino Deo tuo, ex decreto iudicis morietur homo ille, & auferes malum de Israel.

Hæc vniuersa ita diligenter constituisse veteri illi populo diuinum spiritum, tametsi ex vulgata nostra lectione, quibus hæc corrumpant, nonnullam ansam inuenerint, sed frigidam admodum, veritatis hostes & aduersarii, cap. iij. lib. iij. de Hierarchia ecclesiastica, & aliis plerisque locis, euidentissime demonstrauius.

Sed ne cuiquam hic humanæ conditionis memori, humana quoque cogitatione occurrat, etiã homines esse summum sacerdotem ac Pontificem, præsidem cathedræ & sacerdotum, Leuitarum quæ concilium vna secum ministrantium domino: esse & peccatores, infirmitate, vt nos, & errore circumdatos: posse proinde & falli & fallere, & mendacium nobis pro veritate suggerere, quod sequentes cæci cecos duces vna cum eisdem præcipitemur in foueam: hic suam nobis prouidentiam, qua suam ecclesiam singulari cura gubernat, & quod humanis viribus deest, ipse per constitutos nobis sacrosanctos illos magistratus suos, suppleat (qualicunque alioqui vita fuerint) vtilitatis & publicæ necessitatis ecclesiæ suæ, non vitæ illorum, aut personalis meriti hac in re respectum habens. Hæc idem ille diuinus spiritus nobis commendat, & vniuersa hac sollicitudine liberat: affirmans fore, & nos securos faciens, illos ipsos (nempe Pontificem maximum, cathedræ præsidem, cum sacerdotali concilio vna secum seruientium domino) qualescunque alioqui fuerint, iudicatos esse controuertentibus, & veri-

APOLOGIA ALBERTI PIGNII

tatem apud eos requirentibus, ipsam quæ sita & cōtrouersæ rei veritatē. Qui iudicabūt, inquit, tibi iudicij veritatē. Proinde iudicij, definitionis & sententiæ eorum, omnem nobis ademit discussionem, retractationem & iudicium, sed absolute obsequendi necessitatem imposuit: nec vitæ, sed sacrosancti, quæ pro publica totius ecclesiæ necessitate gerāt, magistratus, dignitatis, autoritatisque rationem à nobis haberi voluit: nec vitam illorū nostro subiecit iudicio (vt quos ipse nobis constituit iudices) sed suo vnus illos seruauit iudicio. Itaque contumacem omnem inobedientiam aduersus imperium sacerdotis præsidis cathedræ, mortis supplicio puniri voluit. Nō dicit sacerdotis boni, sancti, & qui imperat quæ secundum legem Dei sunt, sed simpliciter, vt audisti. Quorum vita etiam si euidenter viciosa & scandalosa fuerit (qualis erat scribarum & pharisæorum, quos Christi notat suo tempore præsidis cathedræ) nec hoc te releuat, eodem ipso doctore Christo, quin eisdem humilem obedientiam debeas, propterea quod præsident cathedræ. Super cathedram Moysi sederunt, inquit, eiusmodi tales, quales ipse depinxerat, scribæ & pharisæi. Quid igitur dicturum existimas? an propterea obedientiam à nobis illis non deberi? an non annunciaturos nobis quæ sita rei veritatē, ob vitæ propriæ indignitatē ac demeritum? nec proinde teneri nos sequi eorum definitionem & iudicia? Imo contra prorsus omnia. Ergo, inquit, omnia quæcunque vobis dixerint, seruate & facite. Ideo, seruate omnia, quæcunque vobis dixerint, quia supra cathedram sedent: non quia sancti & boni viri sunt. Quorū vitæ exemplum ita vitare debes, vt nihilominus sacrosancti magistratus autoritatem, ad publicā ecclesiæ vtilitatem in eisdem reuereare & agnoscas. In cuius totius perniciem tendit ob procliuitatem exempli in alios etiam si vnus aduersus summi sacerdotis autoritatē inulta transeat contumax inobedientia. Vt auferas, inquit, malum, perniciem & scandalum de medio Israel, vniuersæ nēpe ecclesiæ: & cæteri supplicij exemplo tertiti, discant non superbire, sed humilem illi obedientiam deferre.

Quin & hoc voluit diuinus spiritus: quam ipse congregauit, ordinauit, & formauit societatem ecclesiasticam, differ

ferre à societatibus cæteris, quas utilitatis aut necessitatis publicæ causa inter se conciliarunt homines: vt quamuis etiam in his, quamdiu earundem pars sumus, obedire teneamur præceptis superiorum nostrorum, etiam coram Deo (modo prorsus non aberrarent à fine societatis, in qua præfident, quo casu non teneremur præcipientibus illis obsequi) In illa tamen sua, non vult à nobis discuti præcepta summi magistratus, quem ipse in ea constituit, sed velut sua ipsius à nobis accipi & haberi. Et proinde, vt audisti, præcepit, ne in vllam ab eis partem declinarem, nec ad dexteram nec ad sinistram: sed sollicitè custodiremus, vt faceremus secundum omnia, quæcunque nobis dicerent: tamen si prohibeat eorum opera, vt sequaris, attendere. Quando ipse singulariter adest illis in his, quæ ad officium eorû pertinent, pro necessitate suæ ecclesiæ.

Hæc est Bucere ecclesiæ nostræ forma & species, plana, explicata, decora, efficax, solida, vere digna suo illo opifice, omnipotenti, infinitaque Dei sapientia. Qua quidem vna, quamuis inter homines & peccatores homines (quales subinde sumus vniuersi in vniuersis ordinibus ecclesiæ) in tam immensa toto orbe diffusa multitudine Christi fidelium, conseruari potest vnitas, pax & concordia: conseruari disciplina publica: contineri vniuersa tam vasti corporis membra, in sympathia, in conspiratione in mutuam & totius utilitatem, & in suo quodque officio. Eandem, vt audisti, etiam in illius veteris populi ecclesia constituit, vt in ea nostram, qualem eam conditurus esset, velut deliniatione quadam exprimeret. Eandem constituisse in nostra, ipsa rei euidencia loquitur, vt quæ tali forma & specie ab initio semper conspicua extitit. Atque ita constitutam à Christo (si modo is autor est suæ ecclesiæ) & non ab hominibus, toto semper orbe orthodoxi omnes verissime intellexerunt. De quo ne quis omnino dubitare possit, eidem ipsi singulari curæ fuisse videtur. Nam cum Apostoli (quæ est corruptæ humanæ naturæ ambitio) in hoc Christi regno, quod idem ipse nusquam non in ore habebat: nec illi, quale futurum foret, intelligebant, fere omnes primatum ambirent, in omnium Apostolorum præsentia clarissimis verbis desi-

E ij gnavi

gnauit Petrum, cui eundem commissurus esset. Et cum illi nomen ante fuisset Simoni Ionæ filio, ipsum Cephā appellauit: quod Lutinè saxum quoddam ingens, ingentem petram, rupem, aut scopulum dixeris, immenso alicui ferendo ædificio idoneum: Vnde & Iosephus in sua Hierosolymitani belli historia, scopulosum quendam collem, vnde Hierosolyma libere conspicua, etiam grauius vrgebatur ab obsidentibus Romanis, Cephā dicit fuisse appellatum. Hoc nomen Simoni dominus imposuit, atque addidit, super illam ædificaturum se ecclesiam suam, aduersus quam inferiorem portæ præualituræ non forent. Quibus paucis verbis, & quæ foret ecclesiæ suæ cum illa petra, rupe, aut Cepha connexio, & quæ conditio earum, quæ se diuisissent ab eodem, clarissimè expressit. Nam eam vnitatem & connexionem ecclesiæ suæ ad Petrum innuit, qualis est ad suū fundamentum ædificij: ad cuius vnitatem euidenter non pertinet, quicquid à fundamento eius diuisum, separatūmq; existit. Deinde eius vnus ecclesiæ Petro vnitæ custodiam sibi curæ fore significat, nec inferorum portis aliquando conclusam eam iri, nec illos in eandem, vt suam, sibi que deditiorum liberam potestatem obtenturos: sed quicumque in eadem permanent, sub regno Christi, non inferorū permanere, tametsi peccatores sint: cum contrā, quotquot ecclesiæ ab illa se petra diuisere, eas ipsas inferorum portis conclusas, & membra esse regni satanæ, in quos ille liberum imperium obtinet, clarissimè significet. Nam qui intra alicuius munitiones & portas inclusi continentur, in libera eius sunt potestate & arbitrio. In libera proinde potestate satanæ, in eius regno, ditione & portis inclusi tenentur, si Christo credimus, quicumque se diuiserunt ab vnitatē catholicæ ecclesiæ. nec illi Cephæ vniuntur, supra quē Christus affirmavit ædificaturum se ecclesiam suam. Pergit autem Christus ad eundem illum Cephā. Et tibi, inquit, dabo clauēs regni cælorum, hoc est, regni mei, ecclesiæ meæ, quam bis viciēs regnū cælorū appellat. Promittit Petro daturum se clauēs regni sui, hoc est, gubernandi, regendique autoritatem, quæ in metaphora clauium rectissimè exprimitur, & in hodiernum vsque diem, ex vetustissimo more in traditione clauium traditur. Proinde earūdem clauū mysterium

sterium explicare pergens: Quæcunque, inquit, hic ligaueris in hoc meo regno super terram, alligata habebuntur coram Deo in cœlis. Et quæcunque ante obligata resolueris, soluta habebuntur in cœlis. Quicquid hic fixeris, aut reflexeris, ad verbum oris tui, ad imperium tuum agetur vniuersarumque præceptis & iussionibus, vt rectoris mei regni, meæ ecclesiæ ac familiæ, mei parebunt vniuersi: vt quas Deus in cœlis, firmas, ratasque habiturus est.

Quas autem clauas sui regni hic promisit Petro, ibi eas dedit, cum mox redituro ipso à nobis ad patrem, alterius (eius vice) pastoris, rectorisque, necessitas fore inciperet suæ ecclesiæ. Tunc in cæterorum etiam præsentia Apostolorum, & discipulorum suorum, vnum Petrum ouili suo præposuit, vni commisit & ouium & agnorum suorum pastorem curam, & regimen. Quod faciens, sicut eidem omnem ad hoc necessariam auctoritatem attribuisse necessario intelligendus est, qualem supra explicauimus: ita quoque vniuersas suas oues, omnes agnos, eiusdem curæ, regimini & auctoritati subiecit, & iisdem rectori, pastorique suo obediendi necessitatem imposuisse (sine quo illos non potuisset, nec posset regere) nemo tam est stupidus, qui non intelligat. Pro cuius etiam vnius fide, vt totius ecclesiæ rectoris, & ad quem quæstiones & cõtrouersias omnes iuxta formam, quã in veteri illa ecclesiã expresserat, necessario referri oportuit: ne quãdo deficeret, singulariter rogauit patrem suum, quem & exaudicum pro sua reuerentia, nemo est qui dubitat. Cuius orationis effectus ad illum, non vt Simonem Ionæ filium, sed velut ad Petrum & Cepham illum, hoc est, ecclesiæ suæ rectorem, & quem inter nos constituit principalis, & Apostolicæ cathedræ præsidem, pertinere, ex orthodoxorum omnium & totius ecclesiæ certa & consona sententia lib. iij. & vj. de Hierarchia ecclesiastica, prolixè & luculentissime demonstrauimus. Hæc, inquam, est Bucere, ecclesiæ nostræ forma & species, plana, vt dixi, explicata, decora, solida, efficax, vere, digna suo illo optifice, omnipotenti, infinitaque Dei sapientia: qua vna, quamuis inter homines, & peccatores homines (quales haud scio an non sæpe simus vniuersi, aut certè pars maxima, in vniuersis ec-

APOLOGIA ALBERTI PIGHII,

eleſiæ ordinibus & gradibus) in tam immenſa toto orbe diſſuſa multitudi- ne Chriſtifi- deliũ, ſeruari poteſt pax & cõ- cordia: conſeruati diſci- plina publica: & vnumquoque mẽ- brorum tam vaſti corporis contineri in ſuo officio, in ſym- parhia & conſpiratione in totius vtilitatem & mutuam.

Quæ cum in tam clara luce ab initio fuerit poſita, tam euidenter conſpicua omnibus, vt eam non videre non poſſis, etiam ſi vltro illi claudas oculos: ſtupendum ſane mihi videretur, niſi idẽ feciſſent maiores veſtri pene omnes hæretici, poſtquam ſe ab eius vnitare diuiſerant, quod ve- ſtris eam tenebris pluſquam Gymmeriis ſtudeatis inuo- luere: & pro ea, neſcio quas eccleſias mathematicas, quæ portenta, quæ monſtra, quæ Chymeras, ſine forma, ſpecie, ac ordine, abſque membris & capite, & quas ipſi explicare non poſſetis, introducere conamini: nunc vere filiorum Dei & ſanctorum, nunc electorum & illi ſupernæ Hieruſa- lem adſcriptorum communionem proferentes. Quæ, vt ab illa triumphante eccleſia aliena admodum non ſunt, ta- metſi eius ſpeciem & formam nulla ratione explicent: ita à noſtra militante ſunt plane alieniſſima, vt in qua nemo eſt perpetuo vere Dei filius, perpetuo vere ſanctus, ſed velut in lubrico decertantibus omnibus, qui nunc ſtat, paulo poſt cadit: & in manus pedẽſque ſurgit iterum. Nec hos vere ſanctos, vere De filios, & qui tales perfeueraturi ſunt, hoc eſt, electos, quiſquam inter nos nouit: nemo ſcit qui ſint præter illum, cui patent omnia: nemo vbi latent, vbi requirendi forent, ſi cui pro ſalute ſua perſuaſum eſſet ad Chriſti regnum & eccleſiam cõfugere. Inter quos, vt igno- tos omnibus, atque adeo ſibi ipſis, non poſſet vilius ordinis certa forma & ſpecies conſiſtere: nullus rector aut paſtor aliorum curæ & regimini ſuperintendere,

Breuitè, in ipſam tenebrarum pene palpabiliũ abyſ- ſum, quæ in tam clara luce à Chriſto eſt poſita, eccleſiam deturbare conamini. Quid hæc inuoluitis omnia, ne à ca- tholica eccleſiæ vnitare recessiſſe videamini? qua vos eſ- ſe alienos ipſa rei euidentia loquitur, & nos ſupra, & alibi euidentiffime demonſtrauimus. Nec dubitamus Chriſti  
**affirma-**

affirmatione instructi, certo pronunciare, vos, vniuersal-  
que ecclesias vestras concludi intra portas, munitionesque  
inferorum, vt quæ illi Cephæ vnità non sunt, velut suo  
fundamento ædificium, nec Petri agnoscunt autoritatem  
& officium, sed ipsum plusquam hostiliter impugnant. Ac  
proinde certo colligimus pertinere vos ad regnum satanæ,  
non Christi, cuius Petro claves à Christo commissæ sunt.  
Nec vllis verborum fumis, aut inuolucris hanc nobis euer-  
tetis rerum naturam: hanc certissimam & clarissimam veri-  
tatem obscurabitis.

Nec quicquid facitis, dum quæ in vos verissime com-  
petunt, in nos transformantes, Antichristos nos dicitis.  
Nam qui inseparabilis & indiuiduæ domus vnitatem non  
tenent, qui extra ecclesiam Christi consistentes eius pacem  
perturbant, hos vere Antichristos esse, & ad regnum sata-  
næ, non Christi pertinere, ex certissima Christi & ortho-  
doxorum omnium sententia indubitatum est. Vos vnita-  
tatem indiuiduæ domus non tenere, & extra ecclesiam Chri-  
sti consistere, eius pacem & concordiam perturbare, vt res  
ipsa loquitur, ita à nobis toties irrefragabiliter demonstra-  
tum est. Proinde vere vos Antichristos esse, etiam quic-  
quid aut de nobis, aut de vobis ipsis feceritis, nec ipsis vo-  
bis dubium esse poterit, nec nobis. At non ignoramus cla-  
borandum quidem nobis esse, vt vnitatem, formam, & fa-  
ciem ecclesiæ à domino per se & Apostolos nobis tradi-  
tam, quantum possumus, obtinere curemus: & quod in no-  
bis est, vt palabundas & errantes ouiculas (quas vestra per-  
uicax factio & hæretica tentatio à matre ecclesia fecernit)  
in ecclesiam recolligamus, relictis vobis: de quibus, vt ad  
nos reuertamini, spes nulla est, obstinatiõe vestra & exitiali  
furore in vestris, quamuis euidentibus, & à vobis ipsis in-  
tellectis erroribus vestris, perseverantibus. Discretionis hu-  
ius & separationis per vos factæ præcul dubio ipsi rationem  
reddetis domino, nisi quis nobis & Christi ecclesiæ exur-  
gat Phinices, qui etiã hic eius pœnas à vobis exigat: aut nisi  
qui gladium inter nos portant, sui officij memores perpen-  
derint, quid diuinus spiritus in illos decernat, qui contuma-  
citer resistunt autoritati Pontificis maximi, aut Clerdotis

summi principalis cathedræ præsidis : & quid ab ipsis idem exigat, quo perniciosissimum scandalum de medio ecclesiæ auferant.

Hoc vero Bucere de te & symmisticis vestris satis admirari non possum, quod de scripturis tam impudenter aduersum omnium orthodoxorum communem sententiam, aduersus ipsam in se rei euidenciam, aduersus vestram ipsorum fidei confessionem publicam, aduersus earundem ipsarum diuinarum scripturarum euidenciam autoritatem asseritis, eas sufficere nobis & Christi ecclesiæ, ad componendas tollendasque eortas inter nos omnes, quæ fidei doctrinam & religionem concernunt, controuersias : nec esse verum, quod in alienum sensum sint facile flexiles, sed vnum, certum, cumque familiarissime ac certissime docere. Quod si verum est, quid diuinus ille spiritus in illo veteri populo, legis scripturarumque occasione a tercentes, non remisit ad scripturas ipsas, sed ad viuam quandam autoritatem, viuamque iudicium : ipsius nempe pontificis maximi præsidis cathedræ, & sacerdotalis concilij vna secum seruientium domino ? Et quis non intelligit scripturas, quantumuis clarissimas sinxeris, & vnam, certamque certissime & familiarissime explicantes sententiam, esse tamen multos iudices ? Et proinde inter altercantes animose & pertinaciter, nunquam componendas controuersias eiusmodi, sed viuam autoritatem aliqua opus esse, qua definiantur illæ, si modo controuersiarum & questionum istiusmodi finem aliquem, aut modum habere voluerimus in ecclesiâ : si idem dicere omnes absque sectis & schismatibus, oportet : si verum est quoque, quod ipsi vos ipsa veritate coacti, in vestra ipsorum fidei confessione Augustinâ aperte cõsentemini, nempe ad Episcopalem autoritatem pertinere, vt cognoscant de doctrina, si quæ noua emergens vocetur in controuersiam, an cum euangelio Christi consentiat, an vero pugnet, & reiciendam esse, quam dissentire iudicauerint. Atque ea in re agnoscitis, ecclesiâ ex iure diuino eisdem obedientiam debere. Nam si hanc inter nos licentiam admiserimus, vt in his, quæ ad fidem religionemque pertinet, nemo superioris alicuius, sed scripturarum tantum subiiciatur autoritati & iudi-

cio (cum illas varie intelligi pro cuiusque captu & ingenio plane indubitatum sit, nec sit cuiusuis, nec facile, veram earundem intelligentiam assequi) an non tot inter nos introducemus, tanquam pugnantes de fide religioneque sententias, quot sunt, & quam diuersa hominum capita? Quæ est ergo hæc tam pudenda inconstantia vestra, vt vestræ ipsorum fidei in totius orbis conspectu publice confessæ, & cui adhuc inhærere vos profiteremini, nec ab ea declinare velle latum digitum, obliti, pugnetis tamé cum eadem bis per omnia. Si tam sunt claræ omnes scripturæ, quam tu eas facis, vt vnum, certum, eumque certissime familiarissimeque sensum doceant, vt nullus in eis hallucinâdi locus sit: quid igitur causæ est, vt tam varia, tam diuersa, ex eisdem scripturis diuersè senserint? Quæ causa inter nos tot, tantorumque dissidiorum & controuersiarum in doctrinâ religionis & fidei, qui tamen eisdem scripturis vtimur? Imo quæ causa, cur ipse tu Bucere, & multi tecum vna symmistæ tui, quos ante publice asserebatis & docebatis pestilentissimos errores circa præcipua nostræ religionis dogmata, nunc eosdem nobiscum execramini? An tunc quam nunc, alię diuinæ vobis scripturæ lectæ sunt? Haud ita sane, vt existimo, sed aliter intellectæ, tunc quidem vestro, nunc autem nobiscum catholicæ sensu ecclesiæ. Difficultatis atque obscuritatis diuinarum scripturarum, orthodoxi tractatores earundem ab initio omnes, & præsertim doctissimi quique, testes sunt. Quin & Petri de Paulinis epistolis, eadem ipsa irrefragabilis censura est. Esse videlicet in his obscura quædam & difficilia intellectu, quæ affirmat deprauari ab indoctis atque instabilibus, quemadmodum & cæteras scripturas, ad suam ipsorum perditionem. Proinde pios admonet, vt caute legant easdem, & se diligenter custodiant, ne & ipsi insipientium errore traditi, à propria firmitate & veritate excidant. Quin & idem Petrus (quod de ipso testatur Clemens ille gloriosus Christi martyr & Pontifex, illius comes indiuiduus) per omnem occasionem discipulis suis inculcabat, diuinas scripturas non secûdum propriam cuiusque intelligentiam legendas aut docendas. Sûnt enim, inquit, multa in scripturis diuinis, quæ trahi possunt ad eum sensum, quem sibi vnusquisque præsumit. Et ideo oportet  
intelli-

APOLOGIA MART. BUCERVM.

intelligentiam scripturarum ab eo discere, qui eam à maioribus, secundum veritatem sibi traditam seruat. Hos ego duces & magistros sequens Bucere, malo impius & blasphemus à te audire, quam Lutherum & vos sequens, Dei filius & Christi discipulus atque euangelicus. Hoc indubitato habuit veterum illorum omnium, orthodoxorum, sanctissimorum, eorundemque doctissimorum patrum certa doctrina & sententia, vt communem catholicæ ecclesiæ sententiam amissam & regulam infallibilem recte intelligentiæ diuinarum scripturarum intelligerent, ad quam, inter varias pugnantium & scripturas diuersimode interpretantium opiniones & sententias, perpetuo nobis respiciendū, collimandumque foret, vbi hallucinari nollemus, & impingere. Quam regulam vt nusquam non inculcat eruditissimus ille, & diligentissimus scripturarum excussor Origenes: Ita inquirens in doctrina fidei, quæ certa definitaque iam tum essent, quæ vero adhuc in medio posita, operationi & studio Christi fidelium, & de quibus adhuc disputare in vtranque partem liceret, primi eandem principij loco proposuit. Sicut, inquit, multis apud Græcos & Barbaros pollicentibus veritatem, desueuimus apud omnes eam quæ vere, qui eam falsis opinionibus asserbant, postquam credidimus filium Dei esse Christum & ab ipso nobis hanc discendam esse persuasimus: Ita cum multi sint, qui se putant scire, quæ Christi sunt, & nonnulli eorum diuersa à prioribus sentiant, seruetur vero ecclesiastica prædicatio per successionis ordinem ab Apostolis tradita, & vsque ad præsens in ecclesiis permanens, illa sola credenda est veritas, quæ in nullo ab ecclesiastica traditione discordat. Hæc ille ante annos mille trecentos, & eo amplius: Imo hæc orthodoxis ab initio omnibus certa regula extitit, ad quam, exortam omnem inter nos quæstionem, omnem pugnantium opinionum concertationem & controuersiam, examinandam esse non dubitarunt: ad illam nimirum regulam multo securius, quàm ad scripturas prouocantes aduersus hæreticos: tum quod illæ plærunque difficultatis & obscuritatis plurimum haberent: vt non esset difficile ad eum, quem sibi vnusquisque ante præsumpsit, & ad scripturas attulit, sensum, scripturas etiam ipsas pertrahere: tum quod non

vniuersa

vniversa ad doctrinam religionis & fidei pertinentia, non scripto explicata essent, sed viua doctrina Apostolica tradita. Quin potius constat accessisse euangelia, accessisse & Apostolicas epistolas, accessisse, inquam, doctrinæ fidei iam diuulgatæ, & magna autoritate receptæ in orbem: non autem præcessisse, nec hanc ab illis, sed contra potius, illas ab hac, accepisse indubiæ veritatis certam autoritatem in ecclesia, sicut alibi à nobis luculentissime demonstratum est. Itaque Irenæus ille gloriosus Christi martyr & Episcopus aduersus Valentinum, & cæteros sui temporis hæreticos, ad hanc traditionem ecclesiasticam, hoc est, doctrinam, ab ecclesia non scripto, sed viua Apostolorum traditione acceptam, & per manus succedentium sibi sacerdotum & Episcoporum peruenientem ad nos, non vero ad ipsas scripturas, perpetuo confugit. Quam requirendam docet in ecclesiis, in quibus ipsi proprie versati sunt Apostoli, & ab ipsis ad nos haud interrupta conseruatur sacerdotalis successio: maxime vero omnium in Romana ecclesia, fundata à Petro & Paulo, duobus gloriosissimis Apostolis, præsertim quod ad eam, ob principalis cathedræ prærogatiuam, necesse sit omnem conuenire ecclesiam, & vniversos toto orbe Christi fideles. Hanc, inquit ille, traditionem, quam ab apostolis accepit ecclesia, & ad nos continua sacerdotali successione peruenit, proferentes atque indicantes, confundimus omnes eos, qui quoquo pacto, vel per sui placentiam, vel vanam gloriam, vel cecitatem, & malam sententiam, fidem præterquam oportet colligunt. Quos peruicaces, & qui alioqui confundi nesciunt, vt scripturis confudisset aut confunderet ob causas, quas attulimus, nec illi, nec cuiquam etiam in scripturis exercitatissimo, saltem in plærisque multis, facile futurum arbitror, cū scripturis non explicari comprehendique vniversa, quæ ad fidei religionisque doctrinam pertinent, alibi, nec vno loco, à nobis irrefragabiliter demonstratum sit.

Proinde & idem ille Irenæus addidit. Nam etsi apostoli nullas nobis scripturas reliquissent, tamen oportebat, inquit, nos sequi ordinem traditionis ecclesiæ, & veterem ex ecclesia fidē cognoscere. Huius ipsius ecclesiasticæ traditionis,

NON

A P O L O G I A A L B E R T I P I G N I I .

non scripturarum autoritatem, nempe antequam scripta ab Euangelistis legerentur euangelia, tam serio & sub tam horrendi anathematis denunciatione, nobis commendauit Apostolus: cum etiam sibi ipsi & coapostolis omnibus, atque adeo angelis de cœlo anathema denunciaret, si euangelizet vobis, inquit, præter id quod euangelizauimus vobis, hoc est, diuersum ab eo. Non dicit, si quis quid euangelizauerit vobis præter id, quod nos, cæteri que Apostoli & Euangelistę scripsimus. Neque enim eatenus, aut ipse quicquam scripsisse inuenitur Galatis, aut legebantur publice in ecclesiis quatuor Euangelia, vt quę nondum scripta fuisset indubitatum est. Sed hoc est, quod nobis tam serio commēdat & inculcat, vt nullius autoritate, nec ipsius quidem, nec Apostolorum omnium, sed nec angelorum de cœlo, permitteremus nos abduci ab illa antiquitate traditionis apostolicę, quam viua traditione acceptam ab Apostolis, continuę successionis serie, velut per manus, transmittit ad nos.

Aqua ne vlla canonicarum scripturarum, quę nobis forte videretur, euidentia aut apparentia, nos abduci sinamus, Christiane admodum, & conformiter doctrinę, quam nunc audisti, Apostolicę, ille nos admonet Origenes: vt meminerimus, quoties eę inducuntur aduersus antiquam, communem, consonantem que ecclesię obseruationem, traditionem & sententiam, ea nos tentatione pulsari, de qua nos Christus præmonitos, cautos que fecit: nobis que demonstrari Christum in deserto, aut domorum penetralibus: qui, seipso teste, alibi quam in corpore catholicę ecclesię non est. Sed nos (inquit) credere illis non debemus, nec vquam exire à paterna ecclesiastica que traditione.

Eandem hanc ipsissimam veritatis & pietatis regulam, ab ipso ecclesię initio orthodoxi, sanctissimi que patres omnes, quam scripturas, efficaciotem aduersus hereticos: experti sunt: adeo vt illi Tertulliano non videatur ex scripturis ineundum certamen cum hereticis. Certe ipse eadem Martionem, consortes que eius feliciter confecit.

Cyprianus & Basilius ad eandem sæpissime confugerunt,

runt, & diligenter inculcarunt, commendaruntque Christi fidelibus. Hieronymus aduersus Vigilantium haud aliis fere telis vsus est. Augustinus aduersus Donatistas paruulorum baptisma asserit, haud equidem scripturis. Sed paruuli, inquit, baptizati ponuntur in numero credentium: Et hoc solum ex cōsuetudine ecclesiæ, antiqua, canonica, fundatissima, Hoc habet, inquit, autoritas matris ecclesiæ, hoc fundatissimæ veritatis canon obtinet.

Cum autem Irenæum audis, cum Tertullianum, Origenem, Cyprianum, Basilium, Hieronymum, Augustinū, hac de re consonam, imo vnā proferentes sententiam, nolo imaginari totidem hominum doctissimorum quidē & sanctissimorum, attamen hominum, te audire; sententiā, quæ nobis præiudicare non possit, nec fidei religionisque legem præscribere. Nolo nobis (vt solent vestri) occlames, nisi nos non verbo dei, sed opinionibus hominum. Neque enim eorum tantum, sed totius catholicæ per vniuersum orbem diffusæ ecclesiæ (cuius & sunt & fuerunt columnæ quedam præcipuæ) ex quatuor orbis terræ cardinibus consonam, imo vnicam, per illos ipsos audis prolatam ad nos sententiam. Neque aliud Irenæum, Tertullianum, Origenem, Cyprianum, Basilium, Hieronymum, Augustinum, de ecclesiasticæ traditionis & antiquæ obseruationis autoritate, tanto consensu sensisse credendum est, quam quod communiter tenebat catholica Christi ecclesia. Sed hæc alibi à nobis prolixius, accuratiusque demonstrata sunt, ita vt iisdem hic diutius immorandum non sit. Et forte Bucerus, si fidei suæ memor fuerit, & dominus nobis vitam eatenus prorogauerit, occasionem nobis ipse subministrabit eadem hæc adhuc explicandi diligentius & luculentius, si modo quid ipse (quod vix expecto) noui, & nondum à nobis excussi attulerit.

Nunc & illud & expendendum est, quam ipse veredicat mentiri nos, pro sua scilicet illa modestia singulari, & familiari illo, quo aguntur, spū (Christi ne ille, an Antichristi sit, res ipsa loquitur) qui affirmamus, absque Romani Pontificis autoritate cogi nō licere ecclesiasticæ concilia  
extraordi-

APOLOGIA ALBERTI PIGHII

extraordinaria, hoc est, quæ à sacris canonibus iussa nō sunt pro disciplina ecclesiastica cōseruanda, quotānis ordinarie celebrari per singularum prouinciarum episcopos, sub Metropolitano suo conuenientes: vt si quid forte perperam, inordinate, iniusteque gestum, ordinatumve esset, ab vno quolibet Episcoporum in sua ecclesia: si quis ex clero aut populo iustam aliquam querimonię causam aduersus Episcopum suum (vt homines omnes sumus) se habere præterderet, communi id comprouincialium Episcoporum consilio, & Metropolitanī auctoritate antistitis retractaretur. Cuiusmodi vt quotannis bina celebrarentur per vnamquæque prouinciam, à Niceno concilio salubriter ordinatum est. Præter istiusmodi, inquam, concilia, quæ ordinaria dicimus, tamen nunc male & in magnam ecclesiæ perniciem defueuerint, nulla nos concilia ecclesiastica, aut cogi, aut celebrari licere absque Romani Pontificis auctoritate, nec fas esse quibuscunque, aut quocunque, etiam si omnes in vnum nationes Christianę conuenirent, vt præter Apostolicę sedis auctoritatem, quicquam de religione statuant, affirmare nos non imus inficias. Bucerus vero hac in re nos mentiri affirmat.

Proinde vt euidentissima veritas lectori pateat, imo ipsis pene digitis palpabilis fiat, imprimis quod ante, atque alibi non paulo copiosius atque accuratius ex diuinarum scripturarū irrefragabili auctoritate demonstrauius, Christianę ecclesiæ in clarissima luce, velut in signis, maximæque cuiusdam ciuitatis super montem positæ, ordinem, formam, faciem, ad ipsam rei euidentiam, quæ ab initio fuisse cernitur, reuocabimus, ponemusque ab oculis: & ab illis palpabilibus & crassissimis tenebris, quibus eandem obscurare & offundere nituntur aduersarij, vindicabimus, Ex quo solo, nulli non certissima erit veritas eius, quod nunc vocatur in controuersiam. De quo ipso, sequenti deinceps loco demonstrabimus, quid proprie & clare definiat diuinarum scripturarum auctoritas. Cui ipsam addem<sup>us</sup> recognitionem ab initio totius catholicę ecclesiæ, & conciliorum ipsorum melioribus illis ecclesiæ temporibus celebratorum, orthodoxorumque patrum consensum omnium. Qua in re, si aliquanto

aliquanto prolixiores erimus, spero id non fore absque opere precio, nec tibi molestum, sed iucundum potius, quisquis certe veritatis intelligendæ studio hæc nostra lecturus es. Alioqui aduersarius, & imprimis Bucero imputandum foret, si cui iuste nostra hic displiceret prolixitas. Quam tamen rerum vltro & vbertim se ingerentium copia (in qua nihilominus magis laborauimus, quid possemus detrahere, quam addere) non studium prolixitatis peperit. Quanquam diligentia nostræ calcaria, ipsius, quod in nos impudenter impingit, conuitij contumelia & grauitas addidit. Graue enim est homini modesto audire, mentiris, & apud Germanos pene capitale est. Mihi certe ille testis est, qui me iudicaturus est, quod in nullus gratiam quicquam affirmavi in his omnibus, quæ hætenus edidi. Erro fortassis in quibusdam, vt homo sum, nec humani quicquam à me alienum existimo: hoc nihilominus sentio, quod scripsi: hæc scribo, quod sentio: gratissime accepturus, si quis salua Christiana modestia, & conuitijs abstineus, rationibus argumentisque, quibus ego ducor, satisfaciat, & veritorem me sententiam doceat. Vt vero conuitijs & nuda, impudentique asseuerandi audacia in suam me sententiam quisquam pertrabat, fieri omnino non potest. Ego meæ sententiæ rationes partim iam explicavi, partim subiecturus sum. Quas si Bucerus, aut quisquam alius, inefficaces mihi demonstrauerit, & efficaciores attulerit in diuersam sententiam, vltro illi subscripturus sum, reiecturus propriam.

Hoc imprimis de te Bucere, vestrisque omnium maxime admirari cogor, quod vbique tam irreuerenter, tam impudenter, tam iniuriose, tam contumelic se in Romanum Pontificem, & cathedram apostolicam debacchamini. Quare vna, vt alienos vos plane demonstratis ab omni Christiana modestia, & ouilis Christi hostes, impugnatoresque palam ostenditis: ita nemo non intelligit, ignaros vos omnis antiquitatis ecclesiasticæ. Cui dum consentire vos iactatis per omnia, & catholicæ ecclesiæ consensum sequi, certum est id fieri à vobis non potuisse aut posse, sicut & alia pleraque, quæ dicitis, agitis, & asseritis, nisi laboraretis ecclesiasticæ antiquitatis ignorantia crassissima: vt ex qua cognita ignotum vobis esse non posset, quid ab ipso sui initio catholica Christi ecclesia